

چکیده ای از مطبوعات ترکیه

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : روزنامه صباح طی گزارشی تحت عنوان "حمله با مین به صلح" ضمن اشاره به شهادت 6 سرباز ارتش ترکیه در نتیجه انفجار مین در یک ناحیه روستایی از توابع شهرستان چوکورجای استان حکاری، می نویسد: سازمان تروریستی به جنایات خود با مین گذاری، که ناجوانمردانه ترین سلاح اش است، ادامه می دهد. در نتیجه انفجار مین های جاسازی شده از سوی تروریستهای پی کا کا در خلال عبور سربازان شرکت کننده در عملیات نظامی علیه عوامل این سازمان در ناحیه ای روستایی در حومه شهرستان چوکورجای استان حکاری، 6 سرباز به شهادت رسیده و 8 سرباز که حال یکی از آنها وخیم می باشد، مجروح شدند.
 عناوین مهم برخی از جراید امروز ترکیه در رابطه با این اقدام وحشیانه سازمان تروریستی پ کا کا از این قرار است:
 روزنامه جمهوریت: "تله تروریستی، 6 شهید"
 روزنامه یئنی شفق: "کمین ناجوانمردانه"
 روزنامه وطن: "حمله منفور به فرصت تاریخی"
 و روزنامه استار: "تله قابل کنترل از راه دور برای راه حل های پایان بخشی به تروریسم"
 روزنامه حریت طی گزارشی می نویسد: عبدالله گل رئیس جمهور ترکیه در رابطه با این اقدام وحشیانه اعلام داشته است، ترکیه برای ریشه کن سازی تروریسم وارد یک مبارزه تمام عیار گردیده است. مین، وحشی ترین و ناجوانمردانه ترین سلاح تروریسم بوده و نوعی سلاح ممنوعه از سوی جامعه بین المللی است. جنبه تاسف بار دیگر این حادثه آن است، وقوع این گونه حوادث تروریستی علی الخصوص در دوره ای که خوشبینی همگان در حول محور پیدایش راه حل به مسائل موجود، تمرکز یافته، بزرگترین مانع در مقابل افزایش استانداردهایمان است. لذا همگان بایستی تروریسم را به شدت محکوم سازند.
 روزنامه آکشام طی گزارشی تحت عنوان "اهداف سازمان تروریستی بمباران گردید" می نویسد: ریاست ستاد کل نیروهای مسلح ترکیه اعلام داشته است، یک گروه بزرگ از تروریستهای منسوب به سازمان تروریستی کنگرا گل پی کا کا در یک نقطه نزدیک به مرز ترکیه با عراق در منطقه آواشین باسیان در شمال عراق، از سوی جنگنده هواپیماهای متعلق به نیروی هوایی ترکیه مورد اصابت کامل قرار گرفته است.
 روزنامه وطن طی گزارشی تحت عنوان "سرنوشت انتخابات در ایران را آراء ترکها مشخص خواهد ساخت" می نویسد: کلید انتخابات ریاست جمهوری 12 ام ژوئن در ایران در دست 15 میلیون ترک آذربایجانی است. موسوی نامزد آذربایجانی الاصل انتخابات برای کسب حمایت مردم منطقه در میتینگهای خود به زبان ترکی سخنرانی می کند. محمود احمدی نژاد رئیس جمهور ایران نیز به منطقه، علاقه و توجه فراوان نشان می دهد. به همین علت مابین دو رقیب، رقابت سرسختانه ای جریان دارد.
 روزنامه زمان طی گزارشی نوشته است: احمد داوود اوغلو وزیر امور خارجه ترکیه در چارچوب تماس های خود در آذربایجان، از دانشگاه قفقاز که از سوی داوطلبین آموزشی اعزامی از ترکیه گشایش یافته، دیدن نموده و طی سخنانی به دانشجویان اعلام داشته است، آنهایی که در تلاش برهم زدن روابط ترکیه و آذربایجان هستند، تا زمانی که دانشگاه های تاسیسی از سوی متشبهین ترک پابرجاست، نخواهند توانست به اهداف خود دست یابند. ترکیه و آذربایجان هم دو کشور برادر و هم شریک استراتژیکی هستند. هدف هر دو کشور استوار سازی مناسبات فی مابین بر پایه های مستحکم است.
 روزنامه ملیت طی گزارشی تحت عنوان "میزان سرمایه گذاری روسها در عرصه هتل داری در ترکیه به بیش از دو و نیم میلیارد دلار رسید" می نویسد: در پی ترجیح شهر ساحلی آنتالیا از سوی توریستهای روسی، سرمایه گذاری کارفرمایان روسی نیز در زمینه هتلداری به دو و نیم میلیارد دلار افزایش یافت.
 پایان پیام.